ciële uitgaven van € -300 miljoen, inclusief de coupons op eeuwigdu-
rende hybride obligaties van € -84 miljoen en een hogere dividend-
uitkering, waarvan € -337 miljoen aan aandeelhouders van Solvay,
ruimschoots dekken. De netto-instroom van kasmiddelen uit
overnames en desinvesteringen hield voornamelijk verband met de
verkoop van het belang van Solvay in Inovyn en de netto-uitstroom
van kasmiddelen door de verkoop van Indupa. Overige verande-

ringen in de nettoschuld van € -237 miljoen hebben betrekking op
de niet-contante negatieve impact op de financiële schuld en gerela-
teerde instrumenten van wisselkoersfluctuaties, vooral door het
conversie-effect van de sterkere Amerikaanse dollar en Braziliaanse
real op de brutoschuld, en van de zwakkere Venezolaanse bolivar
op kasmiddelen. De nettoschuld conform IFRS bedroeg aan het eind
van het kwartaal € -4 356 miljoen, exclusief € -2 200 miljoen voor
hybride eeuwigdurende obligaties die onder IFRS worden
opgenomen als eigen vermogen.

TOELICHTING B11
Nettoschuld

Evolutie van de onderliggende nettoschuld

OVERZICHT VAN DE ACTIVITEITEN

SOLVAY Geïntegreerd jaarverslag 2016
63

2016 2015 pro forma(1)

In € miljoen
Gepubli-

ceerd
Aanpas-

singen Berekend
Gepubli-

ceerd
Aanpas-

singen Berekend
Onderliggende EBIT(2) a 1 534 –69 1 465 1 550 –43 1 506
Onderliggende EBITDA(2) b 2 284 –69 2 214 2 336 –43 2 292
Ontvangen dividenden van
geassocieerde deelnemingen &
joint ventures(3) c 22 – 22 13 – 13
Recurrente kapitaalinveste-
ringen(4) d = -2%*k –363 –388
Recurrente belastingen op
winst(5) e = -30%*a –439 –452

Recurrente kasstroomcijfers f = b+c+d+e 1 434 1 465
Materiële vaste activa g 6 472 6 946
Immateriële activa h 3 600 3 919
Goodwill i 5 679 5 840

Vervangingswaarde van goodwill
& vaste activa(6)(7) j = g+h+i 15 751 4 669 20 420 16 705 5 193 21 898

waarvan vaste activa k 18 134 19 422
Investeringen in geassocieerde
deelnemingen & joint ventures(6) l 497 –52 445 398 12 410
Netto werkkapitaal(6) m 1 396 355 1 751 1 557 231 1 787

Geïnvesteerd kapitaal n = j+l+m 22 615 24 095
CFROI n = f/m 6,3% 6,1%

(1) De cijfers van 2015 zijn niet herwerkt, maar zijn wel voorgesteld op pro forma basis.
(2) De aanpassing sluit het resultaat uit van geassocieerde deelnemingen en joint ventures.
(3) De aanpassing sluit beëindigde bedrijfsactiviteiten uit.
(4) Op dit moment geschat op 2% van de vervangingswaarde van de vaste activa.
(5) Op dit moment geschat op 30% van de onderliggende EBIT.
(6) De aanpassing weerspiegelt het kwartaalgemiddelde over het jaar.
(7) De aanpassing weerspiegelt het verschil tussen de geschatte vervangingswaarde van goodwill en vaste activa en de boekwaarde. De veranderingen in de

[…]

Naast de financiële informatie conform IFRS rapporteert Solvay ook
onderliggende prestatie-indicatoren voor de winst-en-verliesre-
kening om een consistentere en beter vergelijkbare indicatie te geven
van de economische prestaties van Solvay. Deze cijfers corrigeren de
IFRS-cijfers voor de niet-contante impact van de boekhoudkundige
toerekening van de overnameprijs (PPA) bij acquisities, voor de
coupons van eeuwigdurende hybride obligaties, die conform IFRS
ondergebracht worden als eigen vermogen maar beschouwd
worden als schulden in de onderliggende informatie, en voor andere
elementen, teneinde een voorstelling te verkrijgen zonder verteke-
ningen, en die de beoordeling van de onderliggende prestaties en de
vergelijkbaarheid van de resultaten doorheen de tijd mogelijk maakt.
De gegevens over 2016 worden vergeleken met niet-geauditeerde
pro forma-cijfers over 2015 inclusief Cytec, alsof de overname had
plaatsgevonden op 1 januari 2015.

TOELICHTING B18
Corporate & Business Services

AANSLUITING VAN ONDERLIGGENDE
MET IFRS-CIJFERS

5.

OVERZICHT VAN DE ACTIVITEITEN

70
SOLVAY Geïntegreerd jaarverslag 2016

2016 2015 pro forma

In € miljoen Toelichtingen IFRS
Aanpas-

singen
Onder-
liggend IFRS

Aanpas-
singen

Onder-
liggend

Omzet 11 403 – 11 403 11 882 – 11 882
waarvan andere dan van
kernactiviteiten 519 – 519 467 – 467
waarvan netto-omzet 10 884 – 10 884 11 415 – 11 415

Kostprijs van de omzet (B19) (B20) –8 314 84 8 230 –8 834 83 –8 751
Brutomarge 3 090 84 3 173 3 048 83 3 131

Commerciële & administratieve
kosten (B19) (B20) –1 465 50 –1 416 –1 517 57 –1 459
Kosten van onderzoek & ontwik-
keling (B20) –305 3 –302 –318 – –318
Overige operationele
opbrengsten & kosten (B20) –222 231 9 –228 229 1
Resultaat uit joint ventures &
geassocieerde deelnemingen (B19) 85 –16 69 21 22 44
Resultaat uit portefeuillebeheer
en herevaluaties (B19) (B20) –164 164 – –212 212 –
Resultaat uit historische sanering
& belangrijke juridische geschillen (B19) –56 56 – –41 41 –

EBITDA (B19) 2 131 152 2 284 1 857 268 2 125
Afschrijvingen & bijzondere
waardeverminderingen van
activa (B20) –1 169 419 –750 –1 103 376 –727

EBIT (B20) 962 571 1 534 754 644 1 398
Netto schuldenlasten (B21) –226 – –226 –235 25 –210
Coupons van eeuwigdurende
hybride obligaties (B21) – –111 –111 – –112 –112
Interesten en geboekte wissel-
koerswinsten/verliezen op de
RusVinyl joint venture (B21) – –26 –26 – –27 –27
Disconteringskosten van de
voorzieningen (B21) –118 12 –106 –77 –14 –92
Resultaat uit financiële activa
beschikbaar voor verkoop (B21) 5 –5 – –8 8 –

Winst van de periode vóór belas-
tingen 624 441 1 065 434 524 957

Belastingen op winst (B22) 56 –347 –291 –35 –265 –300
Winst van de periode uit voort-
gezette bedrijfsactiviteiten 680 94 774 399 259 657

Winst van de periode uit beëin-
digde bedrijfsactiviteiten (B23) –6 138 133 50 126 175

Winst van de periode (B24) 674 233 907 448 385 833
toegerekend aan Solvay aandeel (B24) 621 225 846 400 368 768
toegerekend aan minderheidsbe-
langen (B24) 53 7 61 48 17 65

De EBITDA conform IFRS bedroeg € 2 131 miljoen tegenover € 2
284 miljoen op onderliggende basis. Het verschil van € 152 miljoen
wordt verklaard door de volgende aanpassingen op de resultaten
conform IFRS, waardoor de resultaten beter te vergelijken zijn:

Geconsolideerde winst-en-verliesrekening

TOELICHTING B19
IFRS EBITDA

€ 82 miljoen voor niet-contante impact van de boekhoudkundige
toerekening van de overnameprijs (PPA). Deze bestaat uit het
opnemen in resultaat van de step-up in voorraden van Cytec, die
in “Kostprijs van de omzet” wordt aangepast.